АРБИТРАЖНЫЙ СУД СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
214001, г. Смоленск, ул. Большая Советская, д. 30/11

http:// www.smolensk.arbitr.ru; e-mail: info@smolensk.arbitr.ru

тел.8(4812)24-47-71; 24-47-72; факс 8(4812)61-04-16

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении конкурсного производства

город Смоленск

22.03.2021                                                                       Дело № А62-5416/2013

Арбитражный суд Смоленской области в составе судьи Алмаева Р.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощника судьи Лихварь Е.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет конкурсного

управляющего о ходе процедуры конкурсного производства и ходатайство о

завершении процедуры конкурсного производства,

по делу № А62-5416/2013 по заявлению конкурсного кредитора открытого

акционерного общества «Межрегиональная распределительная  сетевая

компания «Центра»  (ОГРН  1046900099498; ИНН 6901067107) к открытому

акционерному обществу «Смоленскэнергосбыт» (ОГРН 1056758305042;

ИНН 6731048633) о признании несостоятельным (банкротом),

при участии в судебном заседании:

от конкурсного управляющего: Лакеенкова Е.В. - представитель по

доверенности, паспорт;

от кредитора ПАО «МРСК Центра»: Быстров А.М. - представитель по

доверенности, паспорт;

У С Т А Н О В И Л:

ОАО "Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра"

обратилось в Арбитражный суд Смоленской области с заявлением о

признании открытого акционерного общества "Смоленскэнергосбыт" (далее -

ОАО "Смоленскэнергосбыт") несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Смоленской области от 26.12.2013 в

отношении ОАО "Смоленскэнергосбыт" введена процедура, применяемая в

деле о банкротстве, наблюдение.

Временным управляющим ОАО "Смоленскэнергосбыт" утвержден

Лыков Олег Сергеевич.

Решением Арбитражного суда Смоленской области от 05.08.2014

открытое акционерное общество «Смоленскэнергосбыт» признано

несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное

производство, конкурсным управляющим утвержден Лыков Олег Сергеевич.

Сообщение о признании должника несостоятельным (банкротом) и об

открытии в отношении него конкурсного производства опубликовано в

средствах массовой информации 09.08.2014.

http://www.smolensk.arbitr.ru/
mailto:info@smolensk.arbitr.ru

2

Определением суда от 25.03.2015 Лыков Олег Сергеевич отстранен от

исполнения обязанностей конкурсного управляющего открытого

акционерного общества "Смоленскэнергосбыт".

Определением суда от 06.05.2016 утвержден конкурсным

управляющим открытого акционерного общества "Смоленскэнергосбыт"

Порохов Александр Юрьевич.

Определением Арбитражного суда Смоленской области от 20.12.2017

по делу №А62-5416/2013 Порохов Александр Юрьевич освобожден от

обязанностей конкурсного управляющего открытого акционерного общества

«Смоленскэнергосбыт», конкурсным управляющим ОАО

«Смоленскэнергосбыт» утвержден Павликов Илья Сергеевич.

По истечении срока конкурсного производства от конкурсного

управляющего Павликова Ильи Сергеевича к судебному заседанию

поступило ходатайство о завершении процедуры конкурсного производства.

В обоснование указано, что в процедуре конкурсного производства

ОАО «Смоленскэнергосбыт» конкурсным управляющим были предприняты

меры по выявлению имущества Должника, проведена инвентаризация,

сформирована конкурсная масса, по требованию кредитора проведена оценка

имущества Должника, проведены торги по реализации имущества,

распределены денежные средства, закрыты все счета Должника, сдан

ликвидационный баланс.

Сформирован реестр требований кредиторов должника, состоящий из:
№ Наименование кредитора Количество

кредиторов

Общая  сумма

требований

(рублей)

Процент

удовлетворения

требований

1. Кредиторы первой очереди 1 5 000,00 100%

2. Кредиторы второй очереди 0 0,00 0%

3.1 Залоговые кредиторы 0 0,00 0%

3.2 По основному долгу 65 3 088 192 132,53 2,7%

3.3 Мораторные проценты 0 0,00 0%

3.4 Применение   иных

финансовых санкций

19 136 856 358,99 0%

 ИТОГО:  3 361 904 850,51 0%

Проведена инвентаризация имущества должника, составлен акт

инвентаризации имущества и финансовых обязательств. В процессе

инвентаризации все ТМЦ были перемещены на основной склад в г.

Смоленск. По итогам инвентаризации издан приказ № 8 от 17.03.2015. В

связи с выявлением дополнительного имущества приказом № 11 от

27.04.2015 в приказ № 8 внесены соответствующие изменения. Выявлено

следующее имущество: 1.1. По основным средствам: всего имущества на

сумму балансовой стоимостью 271 803 200,02 рублей в соответствии с

инвентаризационными описями №№ 3 - 47; недостача имущества на сумму

балансовой стоимостью 42 765,00 руб.; 1.2. По товарно-материальным

ценностям: всего имущества на сумму 25 502 499,51 рублей в соответствии с

3

инвентаризационными описями №№ 74 - 115; 1.3. По дебиторской

задолженности в сумме 3 147 117 581,49 рублей в соответствии с перечнем

дебиторской задолженности ОАО «Смоленскэнергосбыт». Сведения

опубликованы на ЕФРСБ.

Денежные средства, полученные от реализации конкурсной массы и

дебиторов направлены на погашение текущих расходов, а также на частичное

погашение требований кредиторов, включенных в реестр требований

кредиторов Должника, реестровые платежи погашены в размере 83 785

460,10  рублей.

Закрыты все расчетные счета, получены справки о закрытии счетов.

Документы, подлежащие передаче на обязательное хранение в

соответствии со ст. 129 п. 2 Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» сданы в государственный архив

Смоленской области.

Уведомление о подтверждение факта предоставления сведений

индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного

пенсионного страхования сотрудников ОАО «Смоленскэнергосбыт»

направлено в Управление Пенсионного Фонда Российской федерации в

Промышленном районе г. Смоленска, получена соответствующая справка.

Арбитражным судом Смоленской области определен размер процентов

по вознаграждению временного и конкурсного управляющего,

соответствующие проценты выплачены управляющим.

Ликвидационный бухгалтерский баланс ОАО «Смоленскэнергосбыт»

отправлен в ИФНС России по г. Смоленску 22.07.2020.

В судебном заседании представитель конкурсного управляющего

поддержала заявленное ходатайство.

Представитель кредитора не возражал относительно завершения

конкурсного производства.

В соответствии с ч. 1 ст. 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации и ст. 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по

правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом

Российской Федерации, с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Согласно абз. 6 ст. 2 Закона о банкротстве, конкурсное производство -

процедура, применяемая в деле о банкротстве к должнику, признанному

банкротом, в целях соразмерного удовлетворения требований кредиторов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 147 Закона о банкротстве, после

реализации имущества должника, а также после завершения расчетов с

кредиторами конкурсный управляющий обязан представить в арбитражный

суд отчет о результатах проведения  конкурсного производства. При этом к

своему отчету конкурсный управляющий должен приложить документы,

поименованные в пункте 2 статьи 147 названного Закона.

4

Согласно пункту 1 статьи 149 Закона о банкротстве после

рассмотрения арбитражным судом отчета конкурсного управляющего о

результатах проведения конкурсного производства арбитражный суд

выносит определение о завершении конкурсного производства, а в случае

погашения требований кредиторов в соответствии со статьей 125 названного

Закона - определение о прекращении производства по делу о банкротстве.

По смыслу статьи 149 Закона о банкротстве суд выносит определение о

завершении конкурсного производства, если установит, что конкурсным

управляющим проведены все необходимые мероприятия по поиску, возврату

имущества должника, его реализации и удовлетворению требований

конкурсных кредиторов.

Оснований для продления процедуры у суда не имеется, как и

доказательств не исполнения конкурным управляющим всех необходимых

мер предусмотренных Законом о банкротстве.

Однако как усматривается из материалов дела 21.09.2020 конкурсные

кредиторы публичное акционерное общество «Интер РАО ЕЭС» (ОГРН

1022302933630 ИНН 2320109650) и акционерное общество «Интер РАО -

Электорогенерация» (ОГРН 1117746460358 ИНН 7704784450) обратились в

Арбитражный суд Смоленской области с заявлением, (с учетом уточнения

заявленных требований, принятого судом в порядке, предусмотренном

статьей 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации) в

котором просят:

Взыскать с арбитражного управляющего Лыкова Олега Сергеевича в

пользу публичного акционерного общества «Интер РАО ЕЭС» убытки в

размере 3 320 927 руб. 97 коп., а также в пользу акционерного общества

«Интер РАО – Электрогенерация» убытки в размере 43 537 815 руб. 26 коп.,

связанных с ненадлежащим исполнением им полномочий конкурсного

управляющего в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) № А62-

5416/2013, возбужденного в отношении открытого акционерного общества

«Смоленскэнергосбыт».

Определением Арбитражного суда Смоленской области от 24.09.2020

заявление к производству суда с присвоением номера обособленного спора

А62-5416-209/2019.

02.10.2020 конкурсный кредитор акционерного общества

«АтомЭнергоСбыт» в лице филиала «СмоленскАтомЭнергоСбыт» (ИНН

7704228075 ОГРН 1027700050278) обратился в Арбитражный суд

Смоленской области с заявлением, (с учетом уточнения заявленных

требований, принятого судом в порядке, предусмотренном статьей 49

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации) в котором

просит:

Взыскать арбитражного управляющего Лыкова Олега Сергеевича в

пользу акционерного общества «АтомЭнергоСбыт» убытки, причиненные

утратой возможности удовлетворения его требований в полном объеме,

связанных с ненадлежащим исполнением арбитражным управляющим своих

consultantplus://offline/ref=B255D7D1BFB010B7BD9BBA67C10F454E979B3535B131A1DC6AD9BE15F2F0F8A1E0D76971B1CA416C446162F68EA27DE37BA7B41C24F25478R72FN
consultantplus://offline/ref=B255D7D1BFB010B7BD9BBA67C10F454E979B3535B131A1DC6AD9BE15F2F0F8A1E0D76971B1CA47684A6162F68EA27DE37BA7B41C24F25478R72FN
consultantplus://offline/ref=B255D7D1BFB010B7BD9BBA67C10F454E979B3535B131A1DC6AD9BE15F2F0F8A1E0D76971B1CA416C476162F68EA27DE37BA7B41C24F25478R72FN

5

обязанностей в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) ОАО

«Смоленскэнергосбыт», в размере 830 724 523,49 руб.

Определением Арбитражного суда Смоленской области от 24.09.2020

заявление акционерного общества «АтомЭнергоСбыт» к производству суда с

присвоением номера обособленного спора А62-5416-210/2019.

Определением от 03.11.2020 Арбитражный суд Смоленской области

объединил обособленный спор № А62-5416-209/2019 и обособленный спор

№ А62-5416-210/20 в одно производство для совместного рассмотрения, с

присвоением номера обособленного спора № А62-5416-210/20

Не вступившим в законную силу определением Арбитражного суда

Смоленской области от 12.02.2021 отказано  в удовлетворении заявления

публичного акционерного общества «Интер РАО ЕЭС», акционерного

общества «Интер РАО - Электорогенерация», акционерного общества

«АтомЭнергоСбыт» о взыскании убытков с Лыкова Олега Сергеевича.

На данное определение поданы апелляционные жалобы.

Вместе с тем, в рассматриваемом случае взыскание кредиторами

убытков с арбитражного управляющего в размере неудовлетворенных

требований каждого кредитора  не является препятствием для завершения

конкурсного производства, поскольку исходя из обстоятельств данного

обособленного спора, результат разрешения не повлияет на формирование

конкурсной массы должника.

Само по себе завершение конкурсного производства в отношении

должника и вызванное этим исключение несостоятельной организации из

ЕГРЮЛ не является безусловным препятствием для рассмотрения судом по

существу требования о возмещении арбитражным управляющим убытков,

причиненных кредиторам.

Законодательством не предусмотрены обстоятельства для продления

срока конкурсного производства в связи с наличием в производстве суда

требования о взыскании убытков в пользу  конкурсных  кредиторов.

Дальнейшее продление срока конкурсного производства при наличии

таких обстоятельств приведет лишь к дополнительным расходам должника и

кредиторов, в том числе на оплату вознаграждения конкурсного

управляющего, в то время как положения Закона о банкротстве

предусматривают иной способ защиты прав кредиторов вне рамок дела о

банкротстве (пункт 11 статьи 142 Закона о банкротстве).

Доказательства, свидетельствующие о наличии у должника имущества

или денежных средств, в деле отсутствуют.

Кредиторы должника к конкурсному управляющему с предложением

об оспаривании сделок должника не обращались, при рассмотрении судами

ходатайства конкурсного управляющего о завершении процедуры

банкротства возражений не заявляли, ходатайств о продлении процедуры

конкурсного производства с обеспечением финансирования расходов

процедуры не представляли.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце седьмом пункта 50

постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

consultantplus://offline/ref=9F994638A4D5879037D2A57F5AC4400AE5DB5404169F3BD310130472C9ED88AA3C298B1B78776D9EDC214FE3F2M7FFH
consultantplus://offline/ref=9F994638A4D5879037D2A57F5AC4400AE5DB5404169F3BD310130472C9ED88AA2E29D3177A737796D13419B2B42A7DA2D2075634E19F0EB9MDF4H
consultantplus://offline/ref=27D94E05398DB399F46678FC4040F7471A48BB76A64284FA1F4E302CD525764E9A8E076D0D40AF713B6631DEBE4D7880213AE6AE5D367724ZEJ7H

6

Федерации от 22.06.2012 N 35 "О некоторых процессуальных вопросах,

связанных с рассмотрением дел о банкротстве", продление срока

конкурсного производства возможно, в частности, если это необходимо для

реализации имущества должника, завершения расчетов с кредиторами или

для рассмотрения заявления о привлечении контролирующих должника лиц

к субсидиарной ответственности.

Однако не представлено доказательств наличия исключительных

обстоятельств, являющихся основанием для продления срока конкурсного

производства должника и наличия средств для финансирования дальнейшей

процедуры банкротства.

Поскольку необходимые мероприятия в процедуре конкурсного

производства конкурсным управляющим исполнены, у должника денежных

средств и иного имущества, за счёт которого могут быть фактически

покрыты расходы по делу о банкротстве и удовлетворены требования

кредитора, не выявлено, то объективных оснований, препятствующих

завершению конкурсного производства, не установлено.

Исследовав представленные в дело доказательства, и оценив их в

соответствии со статьей 71 Кодекса, суд установил, что мероприятия

конкурсного производства проведены полностью, возможностей для

расчетов с кредиторами в полном объеме не имеется. Суд приходит к выводу

о необходимости завершения в отношении Должника процедуры

банкротства.

Требования кредиторов не погашены в полном объеме, считаются

погашенными.

Определение суда о завершении конкурсного производства является

основанием для внесения в единый государственный реестр юридических

лиц записи о ликвидации.

Руководствуясь статьями 147, 149 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

завершить конкурсное производство в отношении должника открытого

акционерного общества «Смоленскэнергосбыт» (ОГРН 1056758305042; ИНН

6731048633).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в Двадцатый арбитражный апелляционный суд (г. Тула) в

течение 10 дней со дня вынесения.

Судья                                                                                Р.Н. Алмаев